
受賞技術 既設防護柵のかさ上げ及び補強工法

技術開発者 株式会社ビーセーフ 開発設計部 小島 明德

受賞にあたって

この度は、大変栄誉ある国土技術開発賞創意開発技術賞を賜り、誠にありがとうございます。本

技術の開発にあたり、吉田構造デザインの吉田博様や関係者の皆様より多くのご指導をいただき

まして心より感謝申し上げます。

落石が防護柵を跳び越えて困っているという各地の管理者様のご要望を聞いて回り、社員数名の

小さな会社が全員で協力して基礎実験を繰り返し、失敗と改善と工夫の連続でした。その結果、

既存ストックを活用して短期間に少人数で簡単に早く施工ができ、交通規制回数の減少で地域へ

の社会的影響も小さくすることを可能にしました。今後もより多くの地域で落石事故が減り、地

域の皆様の安全・安心を願っております。

受賞後の動き

年々、施工延⾧が延びており、山間部の予算の制約が厳しい管理者様や観光地からのご依頼やリ

ピートも増えております。これからも各地の皆様のご要望を解決しながら、供用中の多くの道路

や住宅近くの施工で地域貢献していきたいと考えております。


